II. V Abovskej stolici je prameň pri Myšli, čo je miesto vzdialené len kúsok od Košíc. Keď sa jeho voda zohreje na rozžeravených kameňoch, ktoré sú v blízkosti prameňa, stáva sa vhodná na kúpeľ. Hoci v sebe nemá žiadnu minerálnu prímes, predsa je liečivá a pre tých, čo ju pijú, má aj čistá nadmieru príjemnú chuť. V tomto istom prameni napriek tomu, že je liečivý, sa liahnu a žijú ryby, ktoré však obľubujú jedine úplne čerstvú vodu.

34

III. *Prvá otázka:* Čo dáva týmto vodám liečivú silu?

Odpoveď: Príčinu možno vyvodiť už z toho, čo sa povedalo o horúcich a smrtonosných vodách, teda že liečivé účinky získavajú tieto vody tak, že sa zmiešajú s kovovými výparmi. Tak podľa zistení lekárov, ako ich uvádza Kircher v Podzemnom svete, voda s obsahom zlata posilňuje srdce, medená hruď a pľúca, železitá slезinu, pričom prečisťuje brušnú dutinu a čiernu žlč, voda s obsahom olova a cínu lieči pečeň a odstraňuje hlien aj edém, sírna, smolná či

intestina dejectoria juvat ac laxat, lapideae substantiae miscella calculos deject. Patet hoc ultimum in Tiburis incolis, qui ex Aniene turbidam bibunt, nec inde ullus calculo corripitur, licet flumen et ripas et ligna, qua vadit, in lapidem vertat. Ita et juxta Carthusiam ad Oderam Francofurti aqua cochleas, ligna et putamina nucum in lapides mutat, ranae tamen manent sine noxa et homines, qui inde bibunt, quod nobis probabile facit secretum cujusdam contra calculos aquam calculosi exhibentis.

35 2. Acquirat etiam vim medicam ab herbis, per quas fluit. Et quidem Cardanus libro de aqua asserit fluentem per Sisimbrium, adiantum, nepitam, ciere urinas, fluentem per cyparum, malabathrum viscera corroborare. Per juncum caput quidem gravare, sed somnum conciliare, alvum adstringere, urinam movere. Quae fluit per plantaginem et nymphaeam, immodice refrigerare sanguinem. Quae per arundinem, ab illa erisypellas sanatur. Quae per piperitum, ab illa flatu solvitur. Eandem vim habent decoctiones, nam prodest defluxui ex capite aqua, cui papaver aut spica indica est incocta, flatui, cui anisum aut viticis semen, tussi, cui glycyrrhiza, aut zingiber. Calculo, cui lappae semen, aut flos genistae, aut saxifragia etc.

IV. *Quaeritur secundo*: Cur aqua illa saluberrima ad arcem Jók pluribus ostiis simul et semel erumpat magno impetu?

Responditur: Sub monte, ex quo profluit haec aqua, necesse est latere ingentia subterranea receptacula aquarum, ita ut si illa ostia, per quae aqua erumpit cum impetu, majoris essent capacitatis, sufficeret ea ad efficiendum justae magnitudinis fluvium. Non continet autem pisces, quamdiu seorsim fluit, eo, quod mineralibus qualitibus, praesertim sulphure abundet, ob quam etiam rationem nec ipsa, nec fluvioli, quibus immiscetur, congelatur unquam. Quamprimum autem immiscetur aliis rivulis, copiam recentissimorum piscium